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■運用報告書に関しては､下記にお問い合せください。 

 

しんきんアセットマネジメント投信株式会社

＜コールセンター＞ 0120-781812

(土日、休日を除く)携帯電話・ＰＨＳからは03-5524-8181
９：00～17：00

本資料は投資信託の運用状況を開示するためのものであ

り、ファンドの勧誘を目的とするものではありません。

 

 

○当ファンドの仕組みは次のとおりです。 
商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 無期限 

主 要 
投 資 対 象 

親投資信託である「しんきんアジアＥＴＦ株
式マザーファンド」を主要投資対象とします。 

運 用 方 針 

①投資にあたっては、主として「しんきんア
ジアＥＴＦ株式マザーファンド」（以下、マ
ザーファンドといいます。）の受益証券への
投資を通じ、原則として以下の方針に基づ
き運用を行います。 
1）国内外の金融商品取引所に上場している

投資信託証券（投資信託または外国投資
信託の受益証券および投資法人または外
国投資法人の投資証券をいいます。以下
「上場投資信託証券」といいます。）への
投資を通じ、主にアジア各国（日本を除
く）の株式に分散投資を行います。 

2）投資対象となる上場投資信託証券の国別
投資比率および銘柄選定にあたっては、
市場規模、市場動向ならびに成長性、収
益性、流動性等を勘案して行います。 

②マザーファンドの受益証券の組入比率は、
原則として高位を保ちます。 

③外貨建資産については、原則として為替
ヘッジを行いません。 

④市場動向あるいは資金動向等によっては、上
記のような運用ができない場合があります。 

主 な 
投 資 制 限 

①マザーファンドの受益証券への投資割合に
は制限を設けません。 

②マザーファンドを通じて投資を行う上場投
資信託証券への実質投資割合には制限を設
けません。 

③マザーファンドを通じて投資を行う同一銘
柄の上場投資信託証券への実質投資割合
は、投資信託財産の純資産総額の50％を超
えないものとします。 

④外貨建資産への実質投資割合には制限を設
けません。 

収 益 
分 配 方 針 

①分配対象額は、経費控除後の繰越分を含め
た利子・配当等収益と売買益（評価益を含
みます。）等の全額とします。 

②分配金額は委託者が基準価額等を勘案して
決定します。ただし、分配対象収益が少額
の場合は分配を行わないこともあります。 

 

 

運用報告書(全体版) 

しんきん 

アジアＥＴＦ株式ファンド 

愛称：情熱アジア大陸 

決算日 

（第15期：2018年11月20日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のお引立てに預かり厚く御礼

申し上げます。 

さて、ご購入いただいております「しんき

んアジアＥＴＦ株式ファンド」（愛称：情熱ア

ジア大陸）は2018年11月20日に第15期の決算

を行いました。 

ここに、期中の運用状況をご報告申し上げ

ます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお

願い申し上げます。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

11期(2016年11月21日) 7,819 0 5.9 95.5 1,302 

12期(2017年５月22日) 9,018 0 15.3 97.3 1,487 

13期(2017年11月20日) 10,000 60 11.6 95.4 1,625 

14期(2018年５月21日) 9,928 0 △ 0.7 97.0 1,754 

15期(2018年11月20日) 8,939 0 △10.0 95.8 1,676 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、投資信託証券（上場投資信託）の組入比率は実質比率を記載しています。 

（注３） 当ファンドは、上場投資信託を通じてアジア（日本を除く）の株式に投資することにより、投資信託財産の着実な成長と安定した収

益の確保を目指していますが、特定の指数を上回るまたは連動を目指した運用を行っていないため、ベンチマークおよび参考指標は

ありません。（以下同じ。） 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2018年５月21日 9,928 － 97.0 

５月末 9,633 △ 3.0 96.7 

６月末 9,142 △ 7.9 95.8 

７月末 9,546 △ 3.8 95.3 

８月末 9,486 △ 4.5 96.1 

９月末 9,634 △ 3.0 95.3 

10月末 8,624 △13.1 95.7 

(期  末)    

2018年11月20日 8,939 △10.0 95.8 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、投資信託証券（上場投資信託）の組入比率は実質比率を記載しています。 

 



品 名：90059_140868_015_04_しんきんアジアETF株式ファンド【愛称：情熱アジア大陸】_749182.docx 

日 時：2018/12/26 11:22:00 

ページ：2 

－ 2 － 

○第15期の運用経過等（2018年５月22日～2018年11月20日） 
＜当期中の基準価額等の推移＞ 
 

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注２） 分配金再投資基準価額は、期首（2018年５月21日）の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

 

 

＜基準価額の主な変動要因＞ 
当ファンドは、親投資信託である「しんきんアジアＥＴＦ株式マザーファンド」を通じて、高い成長が期待

されるアジア（日本を除く）各国の株式を対象とする上場投資信託（ＥＴＦ）へ投資を行っています。 

当期は、組み入れたＥＴＦの値下がりを主な要因に、基準価額は下落して終えました。当期の基準価額の変

動要因は、以下のとおりです。 

 

 
 

＜上昇要因＞ 

・中国人民銀行が、金融システムへの流動性供給を行ったことや景気刺激策を打ち出したこと。 
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＜下落要因＞ 

・米中貿易摩擦への警戒感が広がったこと。 

・米国長期金利が大きく上昇し、株式市場が不安定になったこと。 

・2018年10月の米国株の急落がアジア株式市場へも波及したこと。 

 

＜投資環境＞ 
（株式市況：アジア圏） 

当期のアジア株式市場は、全体として下落しました。 

2018年６月には、米中貿易摩擦への警戒感が広がり、米国政権が中国企業の対米投資制限を強化すると伝

わったことなどが重しとなり、総じて下落しました。 

７月には、中国人民銀行が、金融システムへの流動性供給を行ったことや景気刺激策を打ち出したことなど

を背景に、総じて上昇しましたが、10月に米中貿易摩擦への警戒感が強まったことや、米国長期金利が大きく

上昇したことを嫌気し、米国株が急落したことがアジア株式市場へも波及し大きく下落するなど、期末まで軟

調な推移となりました。 

なお、期首から期末までの投資対象である11の国・地域別の株価の動きは、インドネシアおよびインドは堅

調でしたが、その他の国は軟調となりました。 

 

（為替市況：アジア圏） 

当期のアジア通貨の対円為替相場については、全体として下落しました。 

アジア通貨高円安となる局面もあったものの、2018年10月に米中貿易摩擦への警戒感が強まったことや、米

国長期金利が大きく上昇したことを嫌気し、米国株が急落したことがアジア株式市場へも波及し、投資家心理

が悪化したことなどから、期を通じては、総じてアジア通貨安円高方向に進みました。 

 

＜当ファンドのポートフォリオ＞ 
親投資信託である「しんきんアジアＥＴＦ株式マザーファンド」の受益証券への投資を行い、期を通じて、

組入比率が高位となるように調整しています。 

 

●しんきんアジアＥＴＦ株式マザーファンド 

中国、香港、台湾、インド、韓国、シンガポール、マレーシア、インドネシア、タイ、フィリピンおよびベ

トナムの11の国・地域へ投資しました。各国・地域への投資割合については、株式市場の規模などを考慮して、

基準割合を決定しました。 

当期における11の国・地域の基準割合については、それぞれ、中国13％、香港13％、台湾13％、インド13％、

韓国13％、シンガポール８％、マレーシア６％、インドネシア７％、タイ８％、フィリピン４％およびベトナ

ム２％としました。 

これらの基準割合に基づき、月次で投資対象国・地域の景気、市場動向および政情などの観点からの分析に

よる見直しを行い、それぞれの国・地域の株式組入比率を基準割合から±１％程度で調整しました。 

当期における国・地域の主な比率調整では、期を通じて、ベトナムの組入比率を基準割合よりも高めに推移

させました。その他の地域の組入比率ついては、インドネシアを2018年６月に引き下げるなどの調整を行いま

した。 
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＜当ファンドのベンチマークとの差異＞ 
当ファンドは、ＥＴＦへの投資を通じてアジア（日本を除く）の株式に投資することにより、投資信託財産

の着実な成長と安定した収益の確保を目指していますが、特定の指数を上回るまたは連動を目指した運用を

行っていないため、ベンチマークおよび参考指数はありません。 

 

＜分配金＞ 
収益分配金については、経費控除後の配当等収益や売買益、基準価額水準等を勘案した結果、当期の分配を

見送りました。 

なお、収益分配に充てなかった部分については、信託財産中に留保し、運用の基本方針に基づき運用します。 

 

分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第15期 

2018年５月22日～ 
2018年11月20日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 719  
 

（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注２） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

＜今後の運用方針＞ 
主として、親投資信託である「しんきんアジアＥＴＦ株式マザーファンド」の受益証券に投資し、投資信託

財産の成長を目指して運用を行います。 

 

●しんきんアジアＥＴＦ株式マザーファンド 

引き続き、運用の基本方針に従い、ＥＴＦへの投資を通じ、高い成長性が期待されているアジア主要市場の

株式に投資し、投資信託財産の成長を目指して運用を行います。 

また、ＥＴＦの組入比率は原則として高位を保つこととし、各ＥＴＦの組入比率などについて、調整および

変更等が必要な場合は随時行っていきます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2018年５月22日～2018年11月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 53  0.569  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (20)  (0.217)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (30)  (0.325)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.027)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 2   0.019   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 2)  (0.019)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.002   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
   有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.002)   

（d） そ の 他 費 用 2   0.024   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 2)  (0.023)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管および資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.001)  信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 57   0.614    

期中の平均基準価額は、9,344円です。  

 
（注１） 期中の費用（消費税等の掛かるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 

（注２） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入しています。 

（注３） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファン

ドに対応するものを含みます。 

（注４） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数点以下第３位未満は四捨五入しています。 
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○売買及び取引の状況 (2018年５月22日～2018年11月20日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
しんきんアジアＥＴＦ株式マザーファンド 48,600 79,000 － － 

 
（注） 単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2018年５月22日～2018年11月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○第二種金融商品取引業を兼業している委託会社の自己取引状況 (2018年５月22日～2018年11月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2018年５月22日～2018年11月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2018年11月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

しんきんアジアＥＴＦ株式マザーファンド 1,007,863 1,056,464 1,645,655 
 

（注） 口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2018年11月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

しんきんアジアＥＴＦ株式マザーファンド 1,645,655 97.6 

コール・ローン等、その他 41,093 2.4 

投資信託財産総額 1,686,748 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切り捨て。 

（注２） しんきんアジアＥＴＦ株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（1,608,188千円）の投資信託財産総額（1,645,650

千円）に対する比率は97.7％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価を我が国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。2018年11月20日現在、１ドル＝112.67

円、１香港ドル＝14.38円です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2018年11月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 1,686,748,920   

 コール・ローン等 41,093,862   

 しんきんアジアＥＴＦ株式マザーファンド(評価額) 1,645,655,058   

(B) 負債 9,770,370   

 未払解約金 61,493   

 未払信託報酬 9,707,524   

 未払利息 30   

 その他未払費用 1,323   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,676,978,550   

 元本 1,875,995,423   

 次期繰越損益金 △  199,016,873   

(D) 受益権総口数 1,875,995,423口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 8,939円 

 
（注１） 当ファンドの期首元本額は1,767,611,845円、期中追加設定

元本額は162,328,357円、期中一部解約元本額は53,944,779

円です。 

（注２） １口当たり純資産額は0.8939円です。 
 

○損益の状況 (2018年５月22日～2018年11月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △     13,535   

 支払利息 △     13,535   

(B) 有価証券売買損益 △166,677,543   

 売買益 2,681,426   

 売買損 △169,358,969   

(C) 信託報酬等 △  9,712,203   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △176,403,281   

(E) 前期繰越損益金 40,960,636   

(F) 追加信託差損益金 △ 63,574,228   

 (配当等相当額) (   62,087,838)  

 (売買損益相当額) (△125,662,066)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △199,016,873   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △199,016,873   

 追加信託差損益金 △ 63,574,228   

 (配当等相当額) (   62,295,729)  

 (売買損益相当額) (△125,869,957)  

 分配準備積立金 72,660,001   

 繰越損益金 △208,102,646   
 

（注１） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費

税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差

額分をいいます。 

（注４） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（540,898円）、

費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、信託約款に規定す

る収益調整金（62,295,729円）および分配準備積立金

（72,119,103円）より分配対象収益は134,955,730円（10,000

口当たり719円）ですが、当期に分配した金額はありません。
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

＜約款変更のお知らせ＞ 

2014年12月１日施行の制度改正に伴い、金融商品取引業等に関する内閣府令第130条第１項第８号の２およ

び投資信託協会の投資信託等の運用に関する規則の一部改正に基づき、投資信託約款に、信用リスク集中回避

のための投資制限に係る条文を追加記載する変更を行いました。（2018年８月10日実施） 
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